令和３年７月２７日

報道機関 各位
熊 本 大 学
関 係 自 治 体
㈱日本政策金融公庫

地方創生人材育成の連携に関する協定及び覚書 調印式 の開催について

～ 熊本大学と自治体によるローカルプロジェクトアカデミー発表式 ～

この度、国立大学法人熊本大学は、持続可能な地域未来と地方創生人材を共創するローカルプロジ

ェクトアカデミーの実現を目指し、事業承継地域の持続的な発展を目的に、大学と地域が信頼を深め、

産学官金が共創への組織連携のもと、地域の稼ぐ力を育み、地域企業の第二創業を支援、CSV（共通価

値の創造）・ローカルイノベーションを創出することで、地方創生を推進します。

具体的には、玉名市と協定を締結し、天草市・阿蘇地域振興デザインセンターと覚書を締結すると

共に、八代市と和歌山県田辺市を加え、５つの自治体（地域）に人材育成塾を開講します。

さらに、熊本大学を軸にノウハウづくりを行い、全国的な先進地である和歌山県田辺市及び県内４

地域で情報共有、新たなリカレント教育を共創するとともに、その社会実装モデルとして、熊本大学・

田辺市・八代市・日本政策金融公庫が新たな地方創生人材育成に向け連携体制を構築（覚書締結）し

ます。“地方創生人材の育成”を広域の自治体×公庫支店×大学で取り組むのは初となります。

つきましては、下記のとおり発表式、調印式及び記者会見を開催しますので、当日の取材方よろし

くお願いいたします。なお、準備のため、別紙の連絡票にてご連絡いただければ幸いです。

記

１ 発表式及び調印式

日 時：令和３年８月３日（火）１３：３０～１５：００

会 場：熊本大学 工学部百周年記念館（熊本市中央区黒髪2-39-1）

  出席者：熊本大学 学長、理事・副学長

      玉名市長、天草市副市長、（公財）阿蘇地域振興デザインセンター理事長

八代市長、和歌山県田辺市副市長

株式会社日本政策金融公庫 南九州地区統轄、八代支店長、田辺支店長

２ 記者会見

調印式に引き続き、同じ会場で行います。

３ その他

  終了後、やつしろ未来創造塾＜第２期＞開講式を行います。

 ※入口から入り、「南地区門衛所」にて手続き後、入構してください。

※車は空いている駐車場へ停めていただいて構いません。

※ゲートを開放しておりますので、入構手続きは不要です。上記入口から入構してください。

※来賓等で指定されている箇所への駐車はご遠慮ください。

工学部百周年記念館 入口

熊本大学黒髪南地区

＜お問い合わせ先＞

○熊本大学研究・産学連携部社会連携課         TEL：096-342-3168

○玉名市企画経営部地域振興課             TEL：0968-75-1421

○天草市経済部産業政策課               TEL：0969-32-6786

○（公財）阿蘇地域振興デザインセンター        TEL：0967-22-4801

○八代市経済文化交流部商工・港湾振興課工業振興係   TEL：0965-33-8513

○和歌山県田辺市企画部たなべ営業室          TEL：0739-33-7714

○㈱日本政策金融公庫八代支店             TEL：0965-32-5195

○㈱日本政策金融公庫田辺支店                         TEL：0570-071-826

駐車場

【連絡票】

地方創生人材育成の連携に関する協定及び覚書 調印式 の開催について

～ 熊本大学と自治体によるローカルプロジェクトアカデミー発表式 ～

日 時：令和３年８月３日（火）１３：３０～１５：００

会 場：熊本大学 工学部百周年記念館（熊本市中央区黒髪2-39-1）

貴社名

回答者

TEL

FAX

出席

出席します。

（     名）

※恐れ入りますが準備の都合上、７月３０日（金）までにご返信いただきますようお願いします。

※来場時にお名刺をご提出ください。

熊本大学総務部総務課広報戦略室宛

FAX送付先：０９６－３４２－３１１０